
Мунiципальний бюджетний 

загальноосвiтнiй заклад 

«Ялтинська середня  

школа-лiцей № 9» мунiципального 

утворення мiський округ Ялта 

Республіки  Крим 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ялтинская средняя  

школа-лицей  № 9» муниципального 

образования городской округ Ялта  

Республики Крым 

Къырым Джумхуриети Ялта 

шеэр округы муниципаль 

тешкилининъ «9 санлы Ялта 

орта мектеп-лицейи» 

муниципаль бюджет умумтасиль 
муэссисеси 

 

 

П Р И К А З  

 

от 24.05.2024                                  г. Ялта                              № 231                                                

Об организации работы по обеспечению  

учащихся МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

учебниками  на 2024/2025 учебный год 

 

В  соответствии  со  статьей  18  Федерального  закона   от 29.12.2012  № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение статьи 35 «Пользование 

учебниками, учебными пособиями, средствами обучения и воспитания» Федерального 

Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», утверждѐнного от 21.09.2022 № 858 (с изменениями, 

утвержденными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.05.2024 № 347), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 09.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ» с учетом решения 

педагогического совета (протокол № 08 от 23.05.2024 г.) с целью организации работы по 

обеспечению учащихся МБОУ «ЯСШЛ № 9» учебниками на 2024/2025 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить педагога-библиотекаря Глезню Д.Ю. ответственной за обеспечение 

учебниками учащихся МБОУ «ЯСШЛ № 9» на 2024/2025 учебный год. 

2. Допустить к использованию и утвердить перечень учебников и учебных пособий, 

допущенных к использованию для реализации основных общеобразовательных 

программ общего образования в МБОУ «ЯСШЛ № 9» в 2024/2025 учебном году 

(Приложение 1).  

3. Допустить к использованию и утвердить перечень учебных пособий для обучающихся 

1-4х классов, для реализации основной образовательной программы начального общего 

образования в МБОУ «ЯСШЛ № 9» в 2024/2025 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить План мероприятий по обеспечению учебниками обучающихся на 2024/2025 

учебный год (Приложение 3). 

5. Утвердить циклограмму деятельности  по сохранности и комплектованию учебниками 

на 2024/2025 учебный год (Приложение 4).  

6. Педагогу-библиотекарю Глезне Д.Ю.: 

6.1. своевременно обеспечить обучающихся МБОУ «ЯСШЛ № 9» комплектом учебной 

литературы строго из утвержденного Перечня учебников, допущенных к  

использованию для реализации основных общеобразовательных программ общего 

образования в МБОУ «ЯСШЛ № 9» в 2024/2025 учебном году; 



6.2. определить способы обеспечения недостающими учебниками учащихся на 

2024/2025 учебный год;  

6.3. подготовить информацию об обеспеченности обучающихся учебниками на 

2024/2025 учебный год по состоянию на 01.09.2024 г.  

7. Классным руководителям и библиотекарям МБОУ «ЯСШЛ № 9» не допускать 

привлечение родительских средств  на приобретение учебников и учебных пособий. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                    Ю.Е.Соловей 

 

Проект приказа вносит: 

Педагог-библиотекарь  

Глезня Д.Ю. 

 
С приказом ознакомлены: № ФИО Дата Подпись 

№ ФИО Дата Подпись 39.  Насибуллина Г.И.   

1.  Кондакова И.Н.    40.  Овсейчук В.А.   

2.  Котенко Н.К.   41.  Орехова О.Б.   

3.  Павлютина Н.Н.    42.  Павловицкая А.В.    

4.  Попкова Н.В.   43.  Палагина О.В.   

5.  Савельева С.Г.    44.  Партах Т.С.   

6.  Сугак Е.Б.    45.  Пацукова Л.С.    

7.  Амзаева Э.А.    46.  Поварова Т.М.   

8.  Аракелян Э.С.    47.  Пригор Е.Л.   

9.  Богомолова В.С.    48.  Романова А.Н.    

10.  Бокарева О.С.    49.  Сергиенко А.Г.    

11.  Борисенко И.И.    50.  Симонова О.Ю.    

12.  Бойкова Р.А.   51.  Сколдина С.Г.    

13.  Бурак И.Я.   52.  Соколовская Ю.Н.   

14.  Вавилова Н.Т.    53.  Учватов Д.С.    

15.  Верхогляд Л.И.   54.  Сорока Н.В.   

16.  Вольбек К.В.   55.  Соловей О.М.    

17.  Головинская О.А.   56.  Тимошева Р.А.   

18.  Гончар В.А.   57.  Фокина Т.А.   

19.  Гуцол М.А.   58.  Федорченко И.Н.   

20.  Данишевская Л.В.    59.  Фетисова М.А.   

21.  Загамула О.А.    60.  Хомякова И.Р.   

22.  Загорулько В.Е.    61.  Шаркова О.А.    

23.  Игнатович Ю.В.   62.  Юнчик А.И.   

24.  Ковалев Д.Б.    63.  Акопян А.С.   

25.  Корнилова А.Н.    64.  Глезня Д.Ю.    

26.  Косарева Т.В.   65.  Киреев В.А.   

27.  Кривошапко Е.В.   66.  Мочкова А.А.   

28.  Кузнецова А.И.   67.  Рыжонкова Н.Н.   

29.  Маковкин О.А.    68.  Сень-Пащенко Н.Л.    

30.  Нагайцева Г.С.    69.     

 

 

 

 

 



                                                    Приложение 1 

                                                                                            к приказу от 24.05.2024 № 231 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ, ДОПУЩЕННЫХ К  ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

  в 2024/2025 учебном году 

 

Начальное общее образование 
 1 класс 

1. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2 ч. / Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др, 

Просвещение 

2. Русский язык. 1 класс. Учебник / Канакина В.П., Горецкий В.Г. , Просвещение 

3. Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч. / Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др., Просвещение  

4. Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч./ Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Просвещение 

5.  Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. / Плешаков А.А., Просвещение 

6. Лутцева. Технология. 1 класс. Учебник / Лутцева Е.А., Просвещение 

7. Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник / Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М., 

Просвещение 

8. Физическая культура. 1-4 класс. Учебник / Лях В. И., Просвещение 

9. Музыка. 1 класс. Учебник / Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение 

 
 2 класс 

1. Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч./ Канакина В.П., Горецкий В.Г., Просвещение 

2.  Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч / Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др., Просвещение 

3.  Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. / Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др., 

Просвещение 

4. Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч./ Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др., 

Просвещение 

5.  Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  / Плешаков А.А., Просвещение 

6. Технология. 2 класс. Учебник / Лутцева Е.А., Зуева Т.П.,Просвещение 

7. Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник / Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М., 

Просвещение 

8. Физическая культура. 1-4 класс. Учебник / Лях В. И., Пнросвещение 

9. Музыка. 2 класс. Учебник / Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение 

 

3 класс 

1. Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. / Канакина В.П., Горецкий В.Г., Просвещение 

2.  Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч./ Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др.,Просвещение 

3.  Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. / Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др., 

Просвещение 

4 Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч./ Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др., 

Просвещение 

5 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  / Плешаков А.А., Просвещение 

6 Технология. 3 класс. Учебник / Лутцева Е.А., Зуева Т.П.,Просвещение 

7 Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник / Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М., 

Просвещение 

8 Физическая культура. 1-4 класс. Учебник / Лях В. И.,Просвещение 

9 Музыка. 3 класс. Учебник / Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение 

 

 



4 класс 

Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. / Канакина В.П., Горецкий В.Г., Просвещение 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч./ Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др.,Просвещение 

Английский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. / Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др., Просвещение 

Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч./ Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др., Просвещение 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч.  / Плешаков А.А., Просвещение 

Технология. 4 класс. Учебник / Лутцева Е.А., Зуева Т.П.,Просвещение 

Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник / Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М., Просвещение 

Физическая культура. 1-4 класс. Учебник / Лях В. И.,Просвещение 

Музыка. 4 класс. Учебник / Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. Учебник / Шемшурина 

А.И., Просвещение 

 

Основное общее образование 

5 класс 

1. Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях.  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др./Просвещение 

2. Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 / Коровина В. Я., Журавлѐв В.П., Коровин 

В.И.,Просвещение 

3 Английский язык. 5 класс. Учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

4. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Учебник / Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. /Просвещение 

5. География. 5-6 класс. Учебник / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. /Просвещение 

6. Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

и др./Просвещение  

7. Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией Пасечника В.В. 

/Просвещение 

8. Технология. 5 класс. Учебник 

Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. /Просвещение 

9. Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник / Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М., Просвещение 

10. Физическая культура. 5 класс. Учебник / Матвеев А.П. /Просвещение 

11.  Музыка. 5 класс. Учебник / Сергеева Г.П., Критская Е.Д. /Просвещение 

6 класс  

Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др./Просвещение 
 

Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 / Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В. П. и др. / Под 

ред. Коровиной В.Я. /Просвещение 

 

Английский язык. 6 класс. Учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.,Просвещение  

Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник / Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. 

Доктора исторических наук Сванидзе А.А. /Просвещение 
 

Обществознание. 6 класс. Учебник. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.. /Просвещение  

География. 5-6 класс. Учебник / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. / Просвещение  

Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др./Просвещение 
 

Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией Пасечника В.В. /Просвещение  
 

Технология. 6 класс. Учебник. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др., Просвещение  

Физическая культура. 6-7 класс. Учебник / Матвеев А.П. /Просвещение  

Музыка. 6 класс. Учебник / Сергеева Г.П., Критская Е.Д. /Просвещение  

История России. 6 класс.  В двух частях.  / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. /Просвещение 
 

Изобразительное искусство. 6 класс. Учебник / Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. /Просвещение  



 
                         7 класс Классы 

1. Русский язык. 7 класс. Учебник. В 2 ч.  / Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др., Просвещение0 

7-К, А,Б,В 

2. Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч./ Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 

/Просвещение 

7-К, А,Б,В 

3. Английский язык. 7 класс. Учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

/Просвещение 

7-К, А,Б,В 

4. Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс. Учебник / Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А. /Просвещение 

7-К, А,Б,В 

5. Обществознание. 7 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая 

Н.И. и др. /Просвещение 

7-К, А,Б,В 

6. География. 7 класс. Учебник / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

/Просвещение 

7-К, А,Б,В 

7. Алгебра. 7 класс. Учебник / Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 

/Просвещение 

7-К, А,Б,В 

8. Геометрия. 7 класс. Учебник / Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред. 

Подольского В.Е., Просвещение 

7-К 

9. Информатика. 7 класс. Учебник. В 2 ч.. Часть 1 / Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

/Просвещение 

7-К, А,Б,В 

10. Физика. 7 класс. Учебник. В 2 ч..  / Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев 

И.Н., Кошкина А.В., под ред. В.А. Орлова /Просвещение 

7-К 

11 Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник/ Перышкин И. М., Иванов А. 

И. ФП: 1.1.2.6.1.1.1.; Приложение 1. Класс: 7 кл.. УМК: Физика. Перышкин И. М. - 

Иванов А. И. (7-9). 

7-К, А,Б,В 

12. Биология. 7 класс. Учебник / Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.  / Под 

ред. Пасечника В.В. /Просвещение 

7-К, А,Б,В 

13 Технология. 7 класс. Учебник / Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семѐнова Г.Ю. и 

др. /Под ред. Казакевича В.М. /Просвещение 

7-К, А,Б,В 

15. Физическая культура. 6-7 класс. Учебник / Матвеев А.П. /Просвещение 7-К, А,Б,В 

16. Музыка. 7 класс. Учебник / Сергеева Г.П., Критская Е.Д. /Просвещение 7-К, А,Б,В 

17. История России. 7 класс.  В двух частях. / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др./Просвещение 

7-К, А,Б,В 

18 Изобразительное искусство. 7 класс. Учебник / Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под 

ред. Неменского Б.М. /Просвещение 

7-К, А,Б,В 

20. Геометрия. 7-9 класс. Учебник / Погорелов А.В. /Просвещение 7- А,Б,В 

21. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В./Просвещение 

7-К, А,Б,В 

 8 класс Классы 

1. Русский язык. 8 класс. Учебник. / Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др., Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

2. Литература. 8 класс. Учебник. В 2 ч./ Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 

/Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

3. Английский язык. 8 класс. Учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

/Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

4. Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс. Учебник / Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А. /Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

5. Обществознание. 8 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая 

Н.И. и др. /Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

6. География. 8 класс. Учебник / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

/Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

7. Алгебра. 8 класс. Учебник / Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 

/Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

8. Геометрия. 8 класс. Учебник / Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред. 

Подольского В.Е., Просвещение 

8-К 

9. Информатика. 8 класс. Учебник./ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. /Просвещение 8-К, Б,В,Г 



10. Физика. 8 класс. Учебник. В 2 ч..  / Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев 

И.Н., Кошкина А.В., под ред. В.А. Орлова /Просвещение 

8-К 

11 Физика. 8 класс. Учебник / Громов С.В., Родина Н.А, Белага В.В. и др./Под ред. 

Ю.А. Панебратцева, Просвещение 

8-Б,В,Г 

12. Биология. 8 класс. Учебник / Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.  / Под 

ред. Пасечника В.В. /Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

13 Технология. 8-9 класс. Учебник / Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семѐнова Г.Ю. и 

др. /Под ред. Казакевича В.М. /Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

15. Физическая культура. 8-9 класс. Учебник / Матвеев А.П. /Просвещение 8-К, Б,В,Г 

16. Музыка. 8 класс. Учебник / Сергеева Г.П., Критская Е.Д. /Просвещение 8-К, Б,В,Г 

17. История России. 8 класс.  В двух частях. / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др./Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

18 Алгебра. 8 класс. Учебник. Углублѐнный уровень / Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. /Просвещение 

8-К 

20. Геометрия. 7-9 класс. Учебник / Погорелов А.В. /Просвещение 8- Б,В,Г 

21 Химия. 8 класс. Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

/Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

22 Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. В 2 ч. Часть 1. Учебник / 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. /Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

23 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В./Просвещение 

8-К, Б,В,Г 

 
                         9 класс Класс 

1. Русский язык. 9 класс. Учебник. / Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др., Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

2. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч./ Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 

/Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

3. Английский язык. 9 класс. Учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

/Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

4. Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс. Учебник / Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А. /Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

5. Обществознание. 9 класс. Учебник / Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая 

Н.И. и др. /Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

6. География. 9 класс. Учебник / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

/Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

7. Алгебра. 9 класс. Учебник / Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 

/Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

8. Геометрия. 9 класс. Учебник / Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред. 

Подольского В.Е., Просвещение 

9-К 

9. Информатика. 9 класс. Учебник./ Поляков К.Ю., Еремин Е.А. /Просвещение 9-К,Б,В,Г 

10. Физика. 9 класс. Учебник. В 2 ч..  / Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев 

И.Н., Кошкина А.В., под ред. В.А. Орлова /Просвещение 

9-К 

11 Физика. 9 класс. Учебник / Громов С.В., Родина Н.А, Белага В.В. и др./Под ред. 

Ю.А. Панебратцева, Просвещение 

9-Б,В,Г 

12. Биология. 9 класс. Учебник / Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.  / Под 

ред. Пасечника В.В. /Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

13. Русский родной язык. 8 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. /Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

14. Физическая культура. 8-9 класс. Учебник / Матвеев А.П. /Просвещение 9-К,Б,В,Г 

15. История России. 9 класс.  В двух частях. / Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др./Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

17. Родная русская литература. 8 класс. Учебное пособие / Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина 

Р.Ф. /Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

18. Геометрия. 7-9 класс. Учебник / Погорелов А.В. /Просвещение 9-,Б,В,Г 



19 Химия. 9 класс. Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

/Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

20 Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. В 2 ч. Часть 1. Учебник / 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. /Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

21 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В./Просвещение 

9-К,Б,В,Г 

                                       

Среднее общее образование 
 10 класс Класс 

1 Русский язык. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Чердаков Д.Н., Дунев А.И., 

Вербицкая Л.А. и др. / Под общей редакцией Вербицкой Л.А. /Просвещение 

10-А,Б 

2 Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч.  / Лебедев Ю.В. /Просвещение 10-А,Б 

3 Английский язык. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. /.,Просвещение 

10-А,Б 

4. Геометрия. 10-11 классы. Базовый и углублѐнный уровни. Учебник 

Автор: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. ФП: 1.1.3.4.1.2.1.; Приложение 1. Класс: 10-11 кл.. УМК: Геометрия. Атанасян 

Л.С. И др. (10-11) (Базовый/Углублѐнный).  

10-.А,Б 

5 География. 10 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный уровени / Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. / Просвещение 

10-А,Б,В 

6 История. История России. 1914-1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. Госучебник. ФП: 1.1.3.6.1.1.1.; Приложение 

1. Класс: 10 кл.. УМК: История России (10-11) (Базовый уровень). 

10-А,Б 

7 История. Всеобщая история. 1914-1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. ФП: 1.1.3.6.1.2.1.; Приложение 

1. Класс: 10 кл.. УМК: Всеобщая история (10-11) (Базовый уровень). Год 

издания: 2024. 

10-А,Б 

8 Обществознание. Основы экономики. 10 класс. Углубленный уровень. Учебное 

пособие. В 2 частях. Часть 2 

Автор: Зуев В. Е., Городецкая Н.И., Кери Т. И. и др. Под ред. А. Ю. Лазебниковой, В. 

Е. Зуева ФП: соответствует ФГОС 2021. Класс: 10 кл.. УМК: Обществознание (10-11) 

Углублѐнный уровень. Год издания: 2023. 

10-Б 

9 Обществознание. Основы философии. Основы социальной психологии. 10 класс. 

Углубленный уровень. Учебное пособие. В 2 частях. Часть 1 

Автор: Лазебникова А. Ю., Боголюбов Л. Н., Басюк В. С. и др. Под ред. А. Ю. 

Лазебниковой, В. С. Басюка ФП: соответствует ФГОС 2021. Класс: 10 

кл.. УМК: Обществознание (10-11) Углублѐнный уровень. 

10-Б 

10 Индивидуальный проект. 10-11 классы. / Половкова М. В., Носов А. В., Половкова Т. 

В. и др. /Просвещение 

10-А,Б 

11 Алгебра и начала математического анализа. 10 класс. Углублѐнный уровень. Учебник 

Автор: Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М./ Под ред. Подольского 

В.Е. ФП: 1.1.3.4.1.3.1.; Приложение 1. Класс: 10 кл.. УМК: Алгебра и начала 

математического анализа. Мерзляк А.Г. (10-11) (Углублѐнный) 

10-А 

12 Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и углублѐнный уровни. 

Учебное пособие 

Автор: Бунимович Е. А., Булычев В. А. ФП: соответствует ФГОС 2021. Класс: 10 

кл.. УМК: Вероятность и статистика. Бунимович Е.А. (10-11) (Базовый и 

углублѐнный). 

10-А,Б 

13 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный уровни / 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. /Просвещение 

10-Б 

14 Химия. 10 класс. Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

/Просвещение 

10-А,Б 

15 Биология. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В. /Просвещение 

10-А,Б 

16 Биология 10 класс. Учебник. Углублѐнный уровень / Пасечник В.В., Каменский А.А., 10-А 



Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В., Просвещение 

17 Информатика. 10 класс (базовый уровень) / Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

/Просвещение 

10-Б 

18 Физика. 10 класс. Учебник (Базовый и углублѐнный уровни). В 2 ч. Часть 1,2 / 

Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под редакцией В.А. 

Орлова /Просвещение 

10-А 

19 Химия. 10 класс. Учебник. Углублѐнный уровень 

Автор: Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И. и др.; под ред. Лунина 

В.В. ФП: 1.1.3.5.2.2.1.; Приложение 1. Класс: 10 кл.. УМК: Химия. Лунин В.В., 

Еремин В.В. (10-11) (Углублѐнный). 

10-А 

20 Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

/Просвещение 

10-А 

21 Дежурный Л.И. Оказание первой медицинской помощи, 10-11, Учебное пособие, 

Просвещение 

10-А 

22 Лях В.И. Физическая культура 10-11, Просвещение 10-А,Б 

23 Белоногов В.А. Физическая химия, Учебное пособие,10-11, Просвещение 10-А 

24 Антипова Н.В. Биохимия, 10-11, Учебное пособие, Просвещение 10-А 

25 Брехова Ю.В. Финансовая грамотность, 10-11, Учебное пособие, Просвещение 10-Б 

26 Фадеева Л.А. Политическое лидерство в современном мире, Учебное пособие, 

Просвещение 

10-Б 

27.  Информатика. 10 класс ( базовый и углубленный уровни) ( в 2 частях) / Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. /Просвещение 

10-А 

28. Основы безопасности и защиты Родины. Армия России на защите Отечества. 10-11 

классы. Базовый уровень/ Гололобов Н. В., Маслов М. В., Тимошев Р. М., Черняк И. А. 

/ Под редакцией Р. М. Тимошева/Просвещение 

10-А, Б 

 
 11 класс Класс 

1. Русский язык. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Чердаков Д.Н., Дунев А.И., 

Вербицкая Л.А. и др. / Под общей редакцией Вербицкой Л.А. /Просвещение 

11-А,Б,В 

2 Литература. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2 / Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлѐва В.П. / Класс: 11 кл., 

Просвещение 

11-А,Б,В 

3 Английский язык. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. /Просвещение 

11-А,Б,В 

4. Математика. Вероятность и статистика. 11 класс. Базовый и углублѐнный уровни. 

Учебное пособие 

Автор: Бунимович Е. А., Булычев В. А. ФП: соответствует ФГОС 2021. Класс: 11 

кл.. УМК: Вероятность и статистика. Бунимович Е.А. (10-11) (Базовый и 

углублѐнный). 

11-А,Б,В 

5. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 11 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный уровни / 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. /Просвещение 

11-А,Б,В 

6. Химия. 11 класс. Учебник. Углублѐнный уровень / Пузаков С.А., Машнина Н.В., 

Попков В.А. /Просвещение 

11-Б 

7 Химия. 11 класс. Учебник. Углублѐнный уровень 

Автор: Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и др.; под ред. Лунина 

В.В. ФП: 1.1.3.5.2.2.2.; Приложение 1. Класс: 11 кл.. УМК: Химия. Лунин В.В., 

Еремин В.В. (10-11) (Углублѐнный). 

11-Б 

8. Биология. 11 класс. Учебник. Углублѐнный уровень / Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В. / Класс: 11 кл., Просвещение 

11-Б 

9. Индивидуальный проект. 10-11 классы. / Половкова М. В., Носов А. В., Половкова Т. 

В. и др. /Просвещение 

11-А,Б,В 

11. Информатика. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. /Просвещение 

11-Б,В 

12 Физика. 11 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный уровни / Мякишев Г.Я., Буховцев 11-Б,В 



Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. Парфентьевой Н.А. /Просвещение 

13 Информатика. 11 класс ( базовый и углубленный уровни) ( в 2 частях) Ч.1 / Поляков 

К.Ю., Еремин Е.А. /Просвещение 

11-А 

14 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 

класс. Учебник / Погорелов А.В. /Просвещение 

11-А,Б,В 

15 Дежурный Л.И. Оказание первой медицинской помощи, 10-11, Учебное пособие, 

Просвещение 

11-Б 

16 Лях В.И. Физическая культура 10-11, Просвещение 11-А,Б,В 

17 Белоногов В.А. Физическая химия, Учебное пособие,10-11, Просвещение 11-Б 

18. Обществознание. Основы права. 11 класс. Углубленный уровень. Учебное пособие В 2 

частях. Часть 2 

Автор: Синюков В. Н., Кабышев С. В., Блажеев В. В. и др. Под ред. А. Ю. 

Лазебниковой, В. В. Блажеева ФП: соответствует ФГОС 2021. Класс: 11 

кл.. УМК: Обществознание (10-11) Углублѐнный уровень. 

11-В 

19 Обществознание. Основы социологии. Основы политологии. 11 класс. Углубленный 

уровень. Учебное пособие. В 2 частях. Часть 1 

Автор: Боголюбов Л.Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и др. Под ред. А. Ю. 

Лазебниковой, И. А. Лобанова ФП: соответствует ФГОС 2021. Класс: 11 

кл.. УМК: Обществознание (10-11) Углублѐнный уровень. 

11-В 

20. История. История России. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. Госучебник. ФП: 1.1.3.6.1.1.2.; Приложение 

1. Класс: 11 кл.. УМК: История России (10-11) (Базовый уровень). 

11-А,Б,В 

21. История. Всеобщая история. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник. ФП: 1.1.3.6.1.2.2.; Приложение 

1. Класс: 11 кл.. УМК: Всеобщая история (10-11) (Базовый уровень). 

11-А,Б,В 

22. Физика. 11 класс. Учебник (Базовый и углублѐнный уровни). В 2 ч. Часть 1,2 / 

Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под редакцией В.А. 

Орлова /Просвещение 

11-А 

23. Биология. 11 класс. Учебник. Базовый уровень / Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В. /Просвещение 

11-А,В 

24. Химия. 11 класс. Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

/Просвещение 

11-А,В 

25. Основы безопасности и защиты Родины. Армия России на защите Отечества. 10-11 

классы. Базовый уровень/ Гололобов Н. В., Маслов М. В., Тимошев Р. М., Черняк И. А. 

/ Под редакцией Р. М. Тимошева/Просвещение 

11-А,Б,В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

                                                                                         к приказу от 24.05.2024 № 231 

 

 

Перечень учебных пособий 

для обучающихся 1-4х классов, 

 допущенных к  использованию для реализации 

 основной образовательной программы 

начального общего образования в МБОУ «ЯСШЛ № 9» 

 в 2024/2025 учебном году 

Автор, наименование Класс 

Миронова Л.А. Прописи в 2х частях. 1 класс 1 

Моро. Математика. 1 класс. Рабочая тетрадь 1 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Раб. тетрадь в 2х частях. 1 класс 1 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Раб. тетрадь в 2х частях. 2 класс 2 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Тесты. 2 класс 2 

Сборник упраж. Английский язык 2 класс.Быкова Н. И., Поспелова М, Д. 2 

Сборник упраж. Английский язык 3 класс.Быкова Н. И., Поспелова М, Д. 3 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Раб. тетрадь в 2х частях. 3 класс 3 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Тесты. 3 класс 3 

Плешаков А.А. Окружающий мир. Раб. тетрадь в 2х частях. 4 класс 4 

Сборник упраж. Английский язык 4 класс.Быкова Н. И., Поспелова М, Д. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                     Приложение 3 

                                                                                             к приказу от 24.05.2024 № 231 

 

План мероприятий 

 по обеспечению учебниками обучающихся на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятие 

Срок 

исполнения 

 

Ответственные лица 

1 Проведение  инвентаризации библиотечного фонда 

учебников,  определение способов обеспечения 

недостающими учебниками: за счет муниципального 

обменно-резервного фонда, средств субвенций на 

реализацию общеобразовательных программ в части 

касающейся, направление ходатайства о выделении 

средств на учебники 

До 20.06.2024 Директор 

Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

Комиссия по проведению 

инвентаризации 

библиотечного фонда 

учебников 

2 Предоставление в методический кабинет информации  

об уровне обеспеченности учебниками обучающихся 

МБОУ «ЯСШЛ № 9»  

До 10.09.2024 Директор  

Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

3 Исключение  из практики  привлечения родительских 

средств  на приобретение учебников 

Постоянно Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

Классные руководители 

4 Разработка и утверждение списка учебников и учебных 

пособий, по которым будет осуществляться   учебный 

процесс в 2024/2025учебном году. 

До 01.09.2024 Директор  

Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

5 Размещение   на сайте МБОУ «ЯСШЛ № 9»  порядка  

и плана мероприятий  по обеспечению учебниками 

обучающихся на 2024/2025 учебный год   

До 10.09.2024 Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

6 Назначение ответственного лица за обеспечение 

учебниками учащихся на 2024/2025 учебный год. 

До 01.06.2024 Директор  

 

7 Информирование родителей о порядке обеспечения 

обучающихся учебниками в 2024/2025 учебном году, 

положении о порядке обеспечения учащихся  

учебниками, правилах пользования учебниками из 

фонда школьной библиотеки, списках учебников, по 

которым будет осуществляться обучение, списках 

недостающих учебников (информационные уголки 

для родителей, школьные сайты, родительские 

собрания и т.д.) 

июнь-август  

2024 г. 

Директор  

Зам.директора по УВР 

Попкова Н.В. 

Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

8 Проведение процедуры передачи и приема учебников 

от других школ во временное или постоянное 

пользование 

июнь- август  

2024 г. 

Директор  

Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

9. Организация равномерного распределения учебников, 

имеющихся в фонде библиотеки и муниципальном 

обменном фонде, между обучающимися. 

Июнь-август 

2024 г. 

Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

10. Организация работы по возмещению утерянных 

учебников 

Июнь  2024 г. Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 

11. Осуществление контроля за сохранностью учебников, 

выданных обучающимся. Обеспечение сохранности 

фонда учебников библиотеки через разработку и 

исполнение Правил пользования учебниками из 

фондов библиотеки, рейдов по сохранности 

школьных учебников. 

Июнь-август 

2024 г., 

постоянно в 

течение 

учебного года 

Директор  

Библиотекарь-педагог 

Глезня Д.Ю. 



                                                    

                                                    Приложение 4 

                                                                                            к приказу от 24.05.2024 № 231 

 

 ЦИКЛОГРАММА 

деятельности  по сохранности и комплектованию  

учебниками на 2024/2025 учебный год 

 

1. Педагог-библиотекарь: 

- организует прием новой учебной литературы, обеспечивает учет и хранение, 

своевременно списывает физически и морально устаревшие учебники.  

           постоянно 

- прроводит разъяснительную работу с родителями на общешкольных родительских 

собраниях о порядке книгообеспечения обучающихся учебниками и о механизме 

приобретения учебных материалов индивидуального использования.  

           август, май 

- проводит мониторинг обеспеченности обучающихся  учебной литературой  и 

представляет  результаты книгообеспеченности обучающихся школы в Научно-

методическое учреждение «Городской методический кабинет Департамента 

образования»                                                

                                                                                                                        Август-сентябрь 

- составляет базу данных неиспользованных учебников, возможных для передачи в 

муниципальный обменный фонд и подает информацию о нем в Научно-методическое 

учреждение «Городской методический кабинет Департамента образования». Изучает 

возможности  муниципального обменного  фонда  для осуществления взаимообмена 

учебниками.  

                     июнь- август 

- информирует педагогов о новинках УМК и учебно-методической, психолого–

педагогической литературы.  

          1 раз в квартал. 

 - проводит инвентаризацию школьного учебного фонда совместно с комиссией.  

Результаты инвентаризации фондируемых учебников после проверки и согласования с 

администрацией школы представляет  в Научно-методическое учреждение «Городской 

методический кабинет Департамента образования». 

                       июнь 

- оказывает практическую и консультационную помощь администрации школы, 

педагогам и родителям по вопросам  пополнения учебных фондов, формирования 

заказов на учебную литературу.  

           постоянно 

- принимает участие в  формировании УМК  на следующий учебный год  

                                      Март-апрель 

 - формирует потребность в учебниках в соответствии с  утвержденным 

«Федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 

государственную аккредитацию», по утвержденному директором школы и  решением 

педагогического совета списку используемых УМК школы. Составляет совместно с 

заместителем директора по учебной-воспитательной работе  заказ на учебники, 

представляет его на утверждение директору                                                                                                

                                                                                                                              февраль-март 

  - активизирует деятельность актива библиотеки и школьного самоуправления по 

воспитанию у школьников бережного отношения к книгам. 



                                                                                                                               постоянно  

- проводит массовую работу с обучающимися в соответствии с годовым планом 

работы школы и планом работы школьной библиотеки.  

                                                                                                                                постоянно 

- вносит предложения по оценке деятельности педагогического коллектива,  

родительской общественности и ученического самоуправления школы, связанной с 

книгообеспечением образовательного процесса учебной литературой и еѐ 

сохранности.  

            май 

- знакомит администрацию школы, педагогический коллектив и родительскую 

общественность с планируемыми закупками и поставками учебников.  

            май 

 

2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе:  

  

- координирует реализацию основных образовательных  программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования..  

           постоянно 

- ежегодно контролирует соответствие используемых учебников федеральным 

образовательным стандартам, учебным программам, Федеральному  перечню учебных 

изданий.  

           постоянно 

- обеспечивает контроль за соблюдением учителями преемственности по вертикали  

внутри каждой образовательной ступени обучения   и по горизонтали (целостность 

учебно-методического комплекта: программа, учебник, методическое пособие, 

дидактические и раздаточные материалы) в соответствии с реализуемыми школой 

УМК.  

           постоянно 

- контролирует обеспеченность учебниками в соответствии с утвержденным УМК.  

          август-сентябрь 

- контролирует и активизирует деятельность педагогического коллектива по 

разъяснению порядка книгообеспечения обучающихся с родительской 

общественностью.  

                     сентябрь, май, июнь 

- организует работу с педагогическим коллективом по изучению и анализу  списка 

учебников, используемых в образовательном процессе в соответствии с Федеральным 

перечнем  учебных изданий, допущенных и рекомендованных к обучению в 

общеобразовательных учреждениях РФ.  

                               декабрь-январь 

- проводит работу по определению  УМК, планируемого на следующий учебный год 

для реализации образовательной программы 

                                                                                                 декабрь-январь 

- согласовывает с родительской общественностью предметы по выбору обучающихся 

при формировании школьного компонента, учебники углубленного изучения предмета 

и выбор УМК.  

           декабрь-март  

- анализирует результативность использования в образовательном процессе 

выбранного УМК  

                        Июнь 

 

 

 



 

3. Директор:  

  

- отвечает за комплектование и сохранность фонда учебной литературы. 

           постоянно 

- разрабатывает и утверждает нормативно-правовую базу по сохранности и 

комплектованию учебников и учебной литературы в рамках своей компетенции.  

                 по мере необходимости 

- определяет и контролирует порядок обеспечения обучающихся учебной литературой.    

                     август, сентябрь, май 

- ежегодно утверждает список учебников, используемых для обучения,  и проект 

учебного плана школы. 

          Август-сентябрь 

- прогнозирует количество обучающихся  10-х, 5-х, 1-х классов на следующий 

учебный год для оформления заказа на учебники.  

           январь-март 

- утверждает  прогноз потребности в учебниках для школы на следующий учебный год 

с учетом многоканального финансирования.  

          январь-февраль 

- определяет пути привлечения дополнительных финансовых средств на покупку 

учебников, обеспечивающих реализацию школьного компонента.  

           май-июнь 

- оценивает деятельность работников школы по комплектованию и сохранности 

учебной литературы, определяет меры поощрения.  

           май, декабрь 

 

 


